

平成 24 年 3 月期 決算短信

平成 24 年 5 月 29 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊坂 隆光
 取締役経理・東京関連会
 問合せ先責任者 (役職名) 社担当、東京経理局長兼 (氏名) 八木 康雄 TEL (03)3231-7111
 雑誌局長
 定時株主総会開催予定日 平成 24 年 6 月 22 日 配当支払開始予定日 平成 24 年 6 月 25 日
 有価証券報告書提出予定日 平成 24 年 6 月 25 日

1. 平成 24 年 3 月期の連結業績 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24 年 3 月期	133,555	0.1	2,369	△8.7	1,855	△6.2	2,398	259.1
23 年 3 月期	133,419	△5.1	2,594	17.7	1,978	11.6	668	164.8

(注) 包括利益 24 年 3 月期 1,263 百万円 (－) 23 年 3 月期 △7 百万円 (－)

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
24 年 3 月期	378 02	— —	13.5	1.5	1.8
23 年 3 月期	105 27	— —	3.7	1.4	1.9

(参考) 持分法投資損益 24 年 3 月期 14 百万円 23 年 3 月期 △16 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24 年 3 月期	123,600	19,789	15.3	2,976 48
23 年 3 月期	140,835	18,588	12.6	2,794 82

(参考) 自己資本 24 年 3 月期 18,884 百万円 23 年 3 月期 17,731 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
24 年 3 月期	6,815	12,819	△19,430	19,216
23 年 3 月期	10,072	△8,194	1,216	19,030

2. 配当状況

(基準日)	1 株当たり配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
23 年 3 月期	— —	5 00	5 00	32	4.7	0.2
24 年 3 月期 (予定)	— —	10 00	10 00	63	2.6	0.3
25 年 3 月期 (予想)	— —	未定	未定		未定	

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	24年3月期	6,344千株	23年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	24年3月期	—	23年3月期	—

(参考) 個別業績の概要

1. 平成24年3月期の個別業績（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	84,557	△1.7	960	△11.2	580	△3.7	865	399.8
23年3月期	86,030	△5.7	1,081	0.7	603	3.2	173	—

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期	136	41	—	—
23年3月期	27	29	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
24年3月期	104,972	12,481	11.9	1,967	25
23年3月期	122,701	12,864	10.5	2,027	58

(参考) 自己資本 24年3月期 12,481百万円 23年3月期 12,864百万円

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)		当連結会計年度 (平成24年 3月31日)	
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	※4	21,869	※4	20,652
受取手形及び売掛金		15,322		16,308
有価証券		5,000		—
たな卸資産	※6	419	※6	380
繰延税金資産		1,242		1,199
未収入金		1,234		1,304
その他		1,289		1,232
貸倒引当金		△896		△682
流動資産合計		45,479		40,393
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物（純額）	※4	19,251	※4	19,072
機械装置及び運搬具（純額）		172		220
土地	※3, ※4	20,162	※3, ※4	20,165
リース資産（純額）		30,595		26,137
その他（純額）		739		144
有形固定資産合計	※1	70,919	※1	65,738
無形固定資産				
ソフトウェア		3,135		2,715
リース資産		752		573
その他		321		315
無形固定資産合計		4,208		3,603
投資その他の資産				
投資有価証券	※2, ※4	13,321	※2, ※4	7,619
敷金及び保証金		1,809		1,709
繰延税金資産		4,047		3,654
その他		1,213		972
貸倒引当金		△161		△89
投資その他の資産合計		20,229		13,865
固定資産合計		95,356		83,207
資産合計		140,835		123,600

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当連結会計年度 (平成24年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,349	11,141
短期借入金	※4, ※5 31,259	※4, ※5 18,178
1年内償還予定の社債	15,000	—
リース債務	4,800	4,097
未払法人税等	575	1,607
未払費用	3,861	3,845
預り金	2,752	2,597
賞与引当金	1,285	1,185
その他の引当金	292	227
その他	1,832	1,642
流動負債合計	72,006	44,518
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	※4 6,190	※4 19,633
リース債務	26,507	22,585
退職給付引当金	9,489	9,523
長期預り保証金	1,979	1,989
その他	1,077	563
固定負債合計	50,241	59,292
負債合計	122,247	103,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	13,024	15,391
株主資本合計	16,196	18,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,576	366
土地再評価差額金	※3 △41	※3 △45
その他の包括利益累計額合計	1,535	321
少数株主持分	856	905
純資産合計	18,588	19,789
負債純資産合計	140,835	123,600

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 (自 平成23年4月1日 至 平成23年3月31日) 至 平成24年3月31日)	
売上高	133,419	133,555
売上原価	89,749	90,196
売上総利益	43,669	43,359
販売費及び一般管理費	※1 41,076	※1 40,990
営業利益	2,594	2,369
営業外収益		
受取利息	34	48
受取配当金	163	165
持分法による投資利益	—	14
その他	230	158
営業外収益合計	428	385
営業外費用		
支払利息	516	553
社債利息	334	207
持分法による投資損失	16	—
その他	178	139
営業外費用合計	1,043	899
経常利益	1,978	1,855
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4,587
固定資産売却益	※2 94	—
その他	364	18
特別利益合計	458	4,605
特別損失		
投資有価証券売却損	—	168
固定資産処分損	—	※3 142
売上債権売却損	—	115
特別退職金	215	55
投資有価証券評価損	186	68
災害による損失	167	82
その他	180	182
特別損失合計	748	812
税金等調整前当期純利益	1,688	5,649
法人税、住民税及び事業税	755	1,854
法人税等調整額	140	1,318
法人税等合計	894	3,172
少数株主損益調整前当期純利益	794	2,477
少数株主利益	126	79
当期純利益	668	2,398

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	794	2,477
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△803	△1,211
持分法適用会社に対する持分相当額	2	1
土地再評価差額金	—	△4
その他の包括利益合計	△801	※1 △1,214
包括利益	△7	1,263
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△133	1,184
少数株主に係る包括利益	126	79

③【連結株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	3,172	3,172
当期末残高	3,172	3,172
利益剰余金		
当期首残高	12,347	13,024
当期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	668	2,398
土地再評価差額金の取崩	73	—
当期変動額合計	678	2,367
当期末残高	13,024	15,391
株主資本合計		
当期首残高	15,519	16,196
当期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	668	2,398
土地再評価差額金の取崩	73	—
当期変動額合計	678	2,367
当期末残高	16,196	18,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	2,377	1,576
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△801	△1,211
当期変動額合計	△801	△1,211
当期末残高	1,576	366
土地再評価差額金		
当期首残高	32	△41
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△73	△4
当期変動額合計	△73	△4
当期末残高	△41	△45
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,409	1,535
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△874	△1,214
当期変動額合計	△874	△1,214
当期末残高	1,535	321

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
少数株主持分		
当期首残高	764	856
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	93	49
当期変動額合計	93	49
当期末残高	856	905
純資産合計		
当期首残高	18,691	18,588
当期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	668	2,398
土地再評価差額金の取崩	73	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△781	△1,165
当期変動額合計	△104	1,201
当期末残高	18,588	19,789

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月 31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,688	5,649
減価償却費	7,453	7,086
負ののれん発生益	—	△1
持分変動損益(△は益)	—	△3
持分法による投資損益(△は益)	16	△14
引当金の増減額(△は減少)	△256	△413
受取利息及び受取配当金	△198	△213
支払利息及び社債利息	849	761
売上債権の増減額(△は増加)	1,752	△1,119
たな卸資産の増減額(△は増加)	△49	36
仕入債務の増減額(△は減少)	△840	739
固定資産除売却損益(△は益)	33	69
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	180	△4,351
その他	609	△15
小計	11,238	8,210
利息及び配当金の受取額	198	213
利息の支払額	△839	△767
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△525	△841
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,072	6,815
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△1,313	1,402
有価証券の取得による支出	△5,000	—
有価証券の償還による収入	—	5,000
固定資産の取得による支出	△2,555	△1,658
固定資産の売却による収入	562	9
投資有価証券の取得による支出	△2	△22
投資有価証券の売却による収入	9	8,002
短期貸付金の増減額(△は増加)	47	17
長期貸付けによる支出	△53	△33
長期貸付金の回収による収入	111	101
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,194	12,819
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	5,000	—
社債の償還による支出	—	△15,000
配当金の支払額	△63	△32
少数株主への配当金の支払額	△30	△30
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△5,227	△4,804
短期借入金の純増減額(△は減少)	286	△2,890
長期借入れによる収入	5,710	15,870
長期借入金の返済による支出	△4,459	△12,544
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,216	△19,430
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,094	204
現金及び現金同等物の期首残高	15,936	19,030
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△19
現金及び現金同等物の期末残高	※1 19,030	※1 19,216

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3月31日)	当事業年度 (平成24年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	※4 13,019	※4 12,442
受取手形	※1 2,778	※1 2,625
売掛金	※1 6,149	※1 6,401
リース投資資産	※1 4,135	※1 3,570
有価証券	5,000	—
原材料及び貯蔵品	80	80
短期貸付金	※1 745	※1 633
立替金	※1 1,663	※1 1,593
前払費用	227	301
繰延税金資産	800	1,049
未収入金	1,453	1,409
その他	197	132
貸倒引当金	△500	△600
流動資産合計	35,747	29,636
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	※4 18,168	※4 18,026
構築物（純額）	133	144
機械及び装置（純額）	130	194
航空機（純額）	0	0
船舶（純額）	0	1
車両運搬具（純額）	3	2
工具、器具及び備品（純額）	83	82
土地	※3,※4 18,918	※3,※4 18,918
リース資産（純額）	155	175
建設仮勘定	561	—
有形固定資産合計	※2 38,150	※2 37,542
無形固定資産		
借地権	129	126
ソフトウェア	2,670	2,185
リース資産	347	243
その他	91	66
無形固定資産合計	3,237	2,621

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3月31日)	当事業年度 (平成24年 3月31日)
投資その他の資産		
関係会社株式	3,156	2,359
投資有価証券	※4 12,292	※4 6,619
長期貸付金	275	172
敷金及び保証金	1,628	1,562
長期前払費用	23	22
繰延税金資産	3,147	2,950
再評価に係る繰延税金資産	※3 28	※3 25
リース投資資産	※1 24,650	※1 21,133
その他	517	432
貸倒引当金	△150	△100
投資その他の資産合計	45,567	35,173
固定資産合計	86,954	75,336
資産合計	122,701	104,972
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,718	6,811
短期借入金	※4,※5 27,385	※4,※5 14,053
1年内返還予定の社債	15,000	—
リース債務	4,331	3,715
未払金	51	57
未払法人税等	86	1,481
未払費用	※1 5,080	※1 5,117
預り金	※1 2,809	※1 2,816
前受金	204	191
関係会社整理損失引当金	—	572
賞与引当金	868	777
その他の引当金	292	227
その他	499	460
流動負債合計	63,323	36,275
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	※4 5,311	※4 18,987
リース債務	24,891	21,342
退職給付引当金	8,317	8,363
役員退職慰労引当金	252	258
長期預り保証金	2,027	2,060
その他	716	205
固定負債合計	46,514	56,215
負債合計	109,837	92,491

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3月31日)	当事業年度 (平成24年 3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	43	46
その他利益剰余金		
別途積立金	4,306	4,306
繰越利益剰余金	3,814	4,645
利益剰余金合計	8,163	8,996
株主資本合計	11,335	12,169
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,570	357
土地再評価差額金	※3 △41	※3 △45
評価・換算差額等合計	1,529	312
純資産合計	12,864	12,481
負債純資産合計	122,701	104,972

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
売上高	※1	86,030	※1	84,557
売上原価	※1	47,514	※1	46,728
売上総利益		38,515		37,829
販売費及び一般管理費	※1, ※2	37,434	※1, ※2	36,869
営業利益		1,081		960
営業外収益				
受取利息		30		49
受取配当金	※1	285	※1	282
その他		58		45
営業外収益合計		373		376
営業外費用				
支払利息		404		460
社債利息		334		207
その他		114		88
営業外費用合計		852		755
経常利益		603		580
特別利益				
投資有価証券売却益		—		4,559
貸倒引当金戻入額		102		—
固定資産売却益	※3	94		—
その他		303		—
特別利益合計		499		4,559
特別損失				
関係会社株式評価損		—		797
関係会社整理損失引当金繰入額		—		572
投資有価証券評価損		170		52
災害による損失		167		81
特別退職金		103		—
その他		135		506
特別損失合計		576		2,007
税引前当期純利益		526		3,132
法人税、住民税及び事業税		80		1,440
法人税等調整額		273		826
法人税等合計		353		2,266
当期純利益		173		865

【売上原価明細書】

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)			当事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月 31日)		
		金額 (百万円)		構成比 (%)	金額 (百万円)		構成比 (%)
I 材料費			10,544	22.2		10,524	22.5
II 労務費			12,424	26.1		12,980	27.8
III 経費							
1 印刷費		15,425			14,565		
2 その他		9,122	24,547	51.7	8,660	23,225	49.7
売上原価合計			47,514	100.0		46,728	100.0

③【株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	3,172	3,172
当期末残高	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	36	43
当期変動額		
利益準備金の積立	6	3
当期変動額合計	6	3
当期末残高	43	46
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	4,306	4,306
当期末残高	4,306	4,306
繰越利益剰余金		
当期首残高	3,638	3,814
当期変動額		
利益準備金の積立	△6	△3
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	173	865
土地再評価差額金の取崩	73	—
当期変動額合計	177	831
当期末残高	3,814	4,645
利益剰余金合計		
当期首残高	7,980	8,163
当期変動額		
利益準備金の積立	—	—
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	173	865
土地再評価差額金の取崩	73	—
当期変動額合計	183	834
当期末残高	8,163	8,996
株主資本合計		
当期首残高	11,152	11,335
当期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	173	865
土地再評価差額金の取崩	73	—
当期変動額合計	183	834
当期末残高	11,335	12,169

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	2,359	1,570
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△789	△1,213
当期変動額合計	△789	△1,213
当期末残高	1,570	357
土地再評価差額金		
当期首残高	32	△41
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△73	△4
当期変動額合計	△73	△4
当期末残高	△41	△45
評価・換算差額等合計		
当期首残高	2,391	1,529
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△862	△1,217
当期変動額合計	△862	△1,217
当期末残高	1,529	312
純資産合計		
当期首残高	13,543	12,864
当期変動額		
剰余金の配当	△63	△32
当期純利益	173	865
土地再評価差額金の取崩	73	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△862	△1,217
当期変動額合計	△679	△383
当期末残高	12,864	12,481